Projeto de resolução - yieuhi77

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: yieuhi77
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
21/05/2025
Projeto de resolução nº 320/2025
Protocolo nº 5425/2025
Processo nº 1583/2025

Autor: Dep. Chico Guarnieri

C O N C E D E  O  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã
MATO-GROSSENSE  À  SENHORA  ZULEIDE
GRANDI  LAURENTI  SANSÃO

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Concede Título de Cidadã Mato-grossense à Senhora Zuleide Grandi Laurenti Sansão.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

Zuleide Grandi Laurenti Sansão é natural de Paiçandu-PR, nascida em 17/02/1965.

No ano de 1978 veio para Mato Grosso, chegou em Barra do Bugres-MT com seus pais (Anacleto Laurenti e
Dirce Grandi Laurenti) e o irmão Israel Laurenti.

Seu pai havia adquirido um sítio no distrito de Assari, local em que a família criava vacas leiteiras, sendo esta
a principal fonte de renda.

O leite era vendido para um laticínio no próprio distrito de Assari e de forma complememntar, ainda
plantavam arroz, feijão e um pouco de café.

A família toda trabalhava na roça durante o dia e os filhos estudavam em Barra do Bugres no período
noturno.

Em 1983, a Sra. Zuleide se casou com o Sr. Aléssio Sansão e nessa época estavam começando a colheita
de cana de açucar, como não tinham muitos funcionários, as mulheres eram responsáveis por cozinhar para
os motoristas.

Dessa união matrimonial com o Sr. Aléssio, tiveram três filhos, o Alex, a Silvia e o Marcelo.

1

Projeto de resolução - yieuhi77

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Alex trabalhava com o pai, formado em Administração. Silvia é Médica do Trabalho e exerce a função na
Usina Barralcool. Marcelo faleceu prematuramente aos 22 (vinte e dois) anos, por uma infecção hospitalar, o
mesmo lutava com uma doença autoimune desde os 9 (nove)  anos de idade, era formado em Agronomia.

Além dos filhos, possui três netos, Luize, Lorenzo e João Marcelo.

Sra. Zuleide ama cozinhar, é voluntária da APAE de Barra do Bugres e foi Ministra de Eucaristia da Igreja
São Francisco durante 17 anos.

Diante de suas relevantes contribuições acima destacadas e considerando que o Título de Cidadania
Mato-grossense se destina a homenagear personalidades de notório reconhecimento público que não
tenham nascido no Estado de Mato Grosso, acredito que a Sra. Zuleide Grandi Laurenti Sansão é
merecedora do Título de Cidadã Mato-grossense, pois esta honraria reconhece suas realizações, bem como
reforça a importância de cidadãos como ela, que trabalham e contribuem para o desenvolvimento do nosso
Mato Grosso.

Assim, solicito aos meus nobres pares a aprovação deste projeto de resolução.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 21 de Maio de 2025

Chico Guarnieri
Deputado Estadual

2